
 

ORDINE DEGLI INGEGNERI DELLA PROVINCIA DI PALERMO 

ESTRATTO DEL VERBALE DELLA SEDUTA DI CONSIGLIO DEL 

12.11.2024 

L’anno duemilaventiquattro il giorno dodici del mese di novembre, alle 

ore 17,30, il Consiglio si è riunito in modalità mista, presso la sede 

dell’Ordine sita in Palermo via Francesco Crispi, 120 e tramite 

piattaforma Gotomeeting  per discutere il seguente ordine del giorno: 

OMISSIS 

5) Acquisizione di beni e servizi, incarichi di consulenza: 

5.1) Servizi assicurativi per quattro anni: polizza RC Patrimoniale enti 

pubblici; polizza RCT/O – Incendio; Tutela legale enti pubblici; 

OMISSIS 

Sono presenti gli Ingegneri: Aldo Bertuglia, Vincenzo Di Dio, Fabiana 

Dragotta, Salvatore Favuzza, Martina Francesca Greco, Vincenzo 

Greco, Maria Grillo, Giovanni Margiotta, Maurizio Onofrio Sciortino 

(dalle ore 17,55), Dario Tomasini, Giuseppe Trombino. 

Assenti giustificati gli Ingegneri:  Francesco De Rosa, Bruno Lo Torto, 

Laura Milazzo, Elvira Restivo. 

Il Presidente, constatata la presenza del numero legale, alle ore 17,45  

dichiara aperta la seduta. 

OMISSIS 

5) Acquisizione di beni e servizi, incarichi di consulenza: 

5.1) Servizi assicurativi per quattro anni: polizza RC Patrimoniale 

enti pubblici; polizza RCT/O – Incendio; Tutela legale enti pubblici 

PREMESSO CHE 



 

- il 22 agosto 2024 sono scadute  le polizze relative al servizio 

assicurativo “Polizza RC Patrimoniale enti pubblici” acquisito da 

quest’Ordine, “Polizza RCT/O” e “Polizza Tutela legale enti 

pubblici” acquisiti da quest’Ordine; 

- in attesa di espedire la procedura per un nuovo affidamento, 

l’Ordine aveva provveduto ad estendere di tre mesi le polizze 

in essere con le seguenti scadenze: Polizza RC Patrimoniale enti 

pubblici 21.11.2024; Polizza RCT/O” e “Polizza Tutela legale 

enti pubblici” il 18.11.2024; 

- il giorno 08.08.2024 il RUP, Ing. Maria Grillo ha provveduto a 

inviare una richiesta di preventivo per indagine di mercato ai 

fini dell’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, 

lett.b del D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii., dei Servizi assicurativi 

per quattro anni alle seguenti società: Allianz Palermo Emme 

Group; Di Giovanni Assicurazioni di Giuseppe di Giovanni S.a.s; 

Ferro e Gambardella srl, da far pervenire a quest’Ordine entro 

le ore 14.00 del giorno 13 settembre 2024, per le seguenti 

polizze: 

Lotto 1 Polizza RC Patrimoniale enti pubblici 

ATTIVITA’ ASSICURATE: tutte quelle consentite dalla Legge e dai 

regolamenti che disciplinano la Responsabilità Amministrativa dei 

Dipendenti Pubblici e degli Amministratori Pubblici.  

In particolare ma non esaustivamente:  

•Responsabilità civile per perdite patrimoniali;  Responsabilità 

civile per perdite patrimoniali cagionate a terzi nello svolgimento 



 

delle attività istituzionali derivanti da colpa di dipendenti ed 

amministratori; Responsabilità amministrativa e Amministrativa 

contabile; Pregiudizi economici derivanti all'ente dall'esercizio del 

potere riduttivo della Corte dei conti; le coperture assicurative non 

potranno escludere i seguenti rischi specifici: Interruzione o 

sospensione attività di terzi, Attività connesse all'assunzione del 

personale, Attività di rappresentanza, Responsabilità derivanti dal 

D. Lgs. 81 /2008, Acquisizioni in economia, Responsabilità derivanti 

dal D. Lgs. 196/2003 e RGDP 679/2016  

La copertura assicurativa dovrà contenere almeno le seguenti 

caratteristiche: MASSIMALI: 2.000.000,00 euro  RETROATTIVITA’: 

cinque anni GARANZIA POSTUMA: fino a 24 mesi alla cessazione del 

contratto e 5 anni per persone assicurate non più in attività 

FRANCHIGIA: non superiore a 2.500,00 euro per sinistro 

CORRESPONSABILITA’ TRA ASSICURATI: compresa (massimale 

2.000.000,00 euro) ESTENSIONE SICUREZZA E PRIVACY: compresa; 

La compagnia di assicurazione non deve avere alcuna facoltà di 

recesso in caso di sinistro  

Saranno coperti da questa polizza: 

•ENTE ORDINE DEGLI INGEGNERI DI PALERMO E PROVINCIA 

•15 CONSIGLIERI del Consiglio dell’Ordine 

•15 CONSIGLIERI del Consiglio di Disciplina 

•PERSONALE DIPENDENTE (5 dipendenti)  

Lotto 2 Polizza RCT/O – Incendio 

Tale assicurazione dovrà operare ogni qualvolta l’Ordine 



 

Professionale sia civilmente obbligato a pagare in forza della 

propria Responsabilità civile diretta o vicaria per danni materiali 

cagionati a terzi (con massimale 1.000.000,00 euro), a seguito di 

qualsiasi richiesta di risarcimento avanzata da terzi per un Atto 

illecito compiuto dall’Ente o da uno o più Dipendenti o 

Amministratori del Contraente nell’esercizio delle loro mansioni o 

funzioni istituzionali in nome o per conto del Contraente, così come 

determinate dalla vigente normativa.  

In particolare ma non esaustivamente:  

•Responsabilità civile verso terzi; Responsabilità civile verso 

dipendenti;Rivalse INPS/INAIL per danni liquidati a dipendenti;

Rischio Incendio e responsabilità contro terzi per danni derivanti 

dalla condizione dei locali dove si svolge l'attività, inclusi atti 

vandalici e dolosi, danni da acqua condotta, con franchigia non 

superiore a 250,00 euro per sinistro, sui seguenti beni: fabbricato 

per un valore di 1.000.000,00 euro e contenuto per un valore di 

250.000,00 euro 

Lotto 3 Polizza Tutela legale enti pubblici 

La copertura riguarda le spese legali per difesa civile, le opposizioni 

a sanzioni amministrative, le opposizioni a sanzioni fiscali e 

tributarie e quanto altro l’Ordine è chiamato attivamente o 

passivamente a trattare in sede giudiziaria. In particolare ma non 

esaustivamente:  

•Costi e spese legali per tutte le attività previste al precedente 

punto A) e B);Opposizioni a sanzioni amministrative; Opposizioni a 



 

sanzioni fiscali e tributarie; Vertenze con dipendenti. 

CONSIDERATO CHE 

- alla data di scadenza per la presentazione delle offerte, ore 14.00 

del 13.09.2024, come risulta dal verbale di chiusura del termine 

di presentazione della manifestazione delle offerte del 

16.09.2024 redatto dagli Uffici di Segreteria, è pervenuta 

solamente l’offerta prot. 3127 del 16/09/2024 – Ferro e 

Gambardella srl in qualità di agente procuratore della Soc. 

Reale Mutua di Assicurazioni, con sede legale in Torino via Corte 

d’Appello, 11, P.IVA 11998320011, per Lotto 1 Polizza RC 

Patrimoniale enti pubblici per un importo annuale di € 4.032,03; 

Lotto 2 Polizza RCT/O – Incendio per un importo annuale di € 

880,00; 

- con nota prot. 3838 del 25.10.2024 si è richiesto a Ferro e 

Gambardella srl di rendere noti i motivi ostativi alla 

presentazione dell’offerta di cui al Lotto 3 Polizza Tutela 

Legale; 

-  Ferro e Gambardella srl (prot. 3889/2024) il 28.10.2024 

riscontrava la richiesta, comunicando che non avevano 

proceduto alla quotazione di che trattasi per impossibilità da 

parte loro di inserire la retroattività e del fatto che il massimale 

(richiesto 50.000 euro) non può superare i 30.000 euro. 

Ricordano che la polizza in essere prevede un massimale di 

20.000 euro e le seguenti condizioni aggiuntive:  

- Condizione aggiuntiva n. 2 – Spese a carico dell’Ente nei giudizi 



 

di responsabilità amministrativa 

- Condizione aggiuntiva n. 4 – Spese di resistenza per azioni di 

responsabilità avanti al Giudice Ordinario o al T.A.R. 

RITENENDO CHE 

non sia necessario inserire nella polizza relativa al Lotto 3 “Polizza 

Tutela Legale” la retroattività visto che l’Ordine gode di tale copertura 

assicurativa e che 20.000 euro sia un massimale congruo;  

CONSIDERATO CHE 

con nota prot. 4192/2024 è stata richiesta a Ferro e Gambardella srl 

una quotazione per il Lotto 3 Polizza Tutela legale senza retroattività, 

massimale di € 20.000,00 e con le condizioni aggiuntive già presenti 

nel contratto in essere; 

VISTA  

l’offerta di Ferro e Gambardella srl prot. n.4196/2024 relativa a Lotto 

3 - Polizza di Tutela Legale per un importo di € 4.300,00 annuali; 

CONSIDERATO CHE  

- alla luce di quanto sopra esposto l’impegno annuo relativo al 

servizio in parola risulta stimato in  € 9.212,03; 

ATTESO CHE  

- ricorrono le condizioni previste dalla normativa vigente per il 

ricorso all’affidamento diretto ai sensi dell'art. 50, comma 1, 

lettera b) del D. Lgs. n. 36/2023; 

DELIBERA 

- di affidare il servizio come sopra descritto a Ferro e Gambardella srl, 

p.i 00875360018 per quattro anni anni, dal 19.11.2024 al 18.11.2028; 



 

- di impegnare, sentito il Tesoriere, la somma di € 36.848,12 da 

imputare al capitolo B7 – COSTI DELLA PRODUZIONE PER SERVIZI; 

- di nominare Responsabile Unico del Progetto il Consigliere Tesoriere 

Ing. Maria Grillo che dovrà provvedere a curare l’istruttoria del 

procedimento amministrativo necessaria alla corretta adozione 

dell’atto amministrativo. 

OMISSIS 

Alle ore 18,40 il Presidente dichiara chiusa la seduta.  

F.to Il Segretario Prof. Ing. Salvatore Favuzza 

F.to Il Presidente Prof. Ing. Vincenzo Di Dio 

Per copia conforme all’originale  

 

 


